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Az állami s z é n b á n y á s z a t  k é rd ése  
a parlam entben.

Mikor három esztendővel ezelőtt megindult 
az állami szénakció, az ország közgazdasági té
nyezői, a hozzáértők és laikusok örömmel üd
vözölték a hatalmas közgazdasági gondolatot. 
Örömmel hallottak róla; .azután várták a — 
csodát. És mikor a még csecsemőkorát élő, a 
kezdet-kezdetén levő állami vállalkozás hirtelen 
összeszedett tisztviselői karával még nem tudott 
eredményeket elérni, csalódottan és elhamarkodva 
kimondták az Ítéletet: az állami szénbányák rosz- 
szak, mert még nem jövedelmeznek. Mintha bi
zony az egész állami szénakciót nyerekedő vál
lalatnak szánták volna és mintha az ország és 
főkép az állam egyéb vállalatainak,^ azután a 
közforgalom biztonságát a hatalmas szénakció a 
legcsekélyebb mértékben sem érdekelné. De ha 
nem is vennők figyelembe az állami szénbányá
szat fontos feladatát az erős külföldi behozatal
lal, a kartelekkel szemben a munkások foglal
koztatása és nemzeti kérdés' tekintetében, ha 
tisztán nyerekedő vállalatnak tervezték volna, 
akkor is „korai“ az állami vállalkozás csődjéről 
beszélni.

A nagyfontosságu kérdést szóbahozták a 
parlamentben is, ahol Désy Zoltán volt pénzügyi 
államtitkár és Mezössy Béla szólaltak fel az akció 
mellett. Désy Zoltán, aki a parlament egyik leg
hatalmasabb ellenzéki pártjának oszlopos tagja 
és erősége, úgy véli hogy az a körülmény, hogy 
ezek a bányák ma jövedelmezők-e és hogy egy
általában jövedelmeznek-e, semmiesetre sem ve
zethet arra, hogy azt az akciót megszüntessük, 
legfeljebb arra, hogy helyesebb, gazdaságosabb 
kihasználást rendszeresítsünk, de ennek az akció
nak szerinte úgy pénzügyi és közgazd-sági, mint 
politikái szempontból folytatódnia kell.

Mezőssy kijelenti beszéde végén, hogy az 
állami szénbányák eladásába bele nem nyugszik, 
hanem a kérdést felszínen fogja tartani. Már ez 
a k^t tekintélyi érv is tiszteletreméltó, de még 
súlyosabb gondolatokat vet fel az az információ, 
amit egyik minden oldalról tekintetbeveendő ka
pacitás közöl velünk az alábbi levélben :

„Igen tisztelt Doktor Ur 1
Mikor a szénakciót kezdtük, úgy láttuk,

hogy az érdekelt szénférfiak nem igen vettek, 
hanem kigyót-békát kiáltottak ellene. Egyéb
ként nevettek bennünket akkor is, mikor a 
cukorgyárakkal kezdtük. Nevettek akkor is, 
mikor az állami vasgyárakat csinálták elődeink 
s ma azt panaszolják, hogy birnak velők kon- 
kurrálni. Mi nem képzelünk vállalatot, mint a 
mi 18000 kilóméteres állami vasúti vállalatunk, 
amely ne igyekeznék legelsőrendü szükségle
téről a szénről, amennyire csak teheti, saját 
szénbányái utján gondoskodni. Az állami szén
bányászat 20 millió évi termelésre volt tervez
ve, ez nem fedi az államvasutak szükségletét, 
de nem is fedezheti a bányák lokali távolsága 
miatt, nem is szabad egészben fedeznie a ma
gánbányák miatt, de fedni kell magát, hogy 
meglepetéseknek, illetéktelen áremelkedéseknek 
kitéve ne legyen.

Másodszor nem képzelek magyar közgaz
dát, aki ne törekednék széntermelésünk emelé
sére, még pedig az állami széntermelésre is, ha 
látja az óriásilag növekedő szénbehozatalt s az 
idegen szén tűrhetetlen versenyét. Harmadszor 
ismét nem képzelünk magyar közgazdát, aki 
az állami széntermelést közömbösen venné, ha 
látja, hogy tisztelt szaktekintélyek néha annyi
ra rayoniroznak, kartelliroznak, hogy ennek a 
nagy közönség és ipar isszák meg legalább 
hellyel-közel a levét. A munkások foglalkozta
tása s a nemzetiségi kérdés szintén sem ki- 
csinylendők. Annyi eszünk nekünk is volt, hogy 
Vrdniken, Komlóson nem magyarosítunk. Ma
gyarosítani egyáltalán nem akartunk, csak 
Erdélyben kívántunk oly gazdasági vonalat 
teremteni, mely attrektonális erővel s ezáltal 
döntő politikai sulylyal is bir.

Ormós nem tartozott a mi szénakciónkhoz. 
Az egész ormósi vételt előkészítve vettük át s 
finalizáltuk Diósgyőr kivánatára és érdekében.

Hagyjunk azért békét annak az állami
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szénakciónak. Ha kellőleg gondozzák, kellőleg 
pótolják s túl lesz a gyermekbetegségeken, 
nagy politikai, szociális és gazdasági kérdéseket 
fog az megoldani; de syndikátusba ne lépjen, 
mint a németek, vagy legalább is csak sok 
fentartással, hanem maradjon állami akció.

A naiv lelkek elaltathatók körmönfont 
módon csoportosított és mégis átlátszó érve
léssel, de ezek semmiesetre sem lesznek igaz
ságok azért, ha „szaktekintélyek“ iparkodnak 
megerősíteni.

Tisztelettel:

Désy Zoltán a képviselőház január 15. ülé
sén ezeket mondotta a szénkérdésről:

Hirek merültek fel, melyek hivatkozva arra, 
hogy az előző kormány által megindított kőszén
bányászati akció pénzügyi szempontból nem jöve
delmező és ezen akciónak megszüntetéséről vagy 
legalább is a kőszénbányák bérbeadásáról tettek 
említést.

Ebben a tekintetben teljes nyíltsággal be
szélhetek, mert semmi közöm nem volt ahoz az 
ón szerintem igen hasznos, igen iidvös bánya
akcióhoz. Ismerem azonban annak a pénzügyi 
állam férfiúnak nézeteit, azokat a gondolatokat, 
amelyek őt ezen akció megteremtésénél vezet
ték és azt hiszem, hogy ezeket a részleteket 
ismerve, nem lehet magyar államférfiu, aki ezen 
akciót lekicsinyelje, aki ennek megszüntetését 
óhajtsa.

A legelső részlete annak a gondolatmenet
nek, amely az előző pénzügyminisztert a bánya- 
vállalatok megvásárlására és a kőszénbányászat 
fejlesztésére indította, maga a szükség volt.

Méltóztatnak visszaemlékezni az 1906., 1907. 
és 1908-ik években beállott kőszénszükséglet 
folytán 30—40 millió korona értékű szenet hoz
tunk be fűtési célokra, (Úgy vanl balról.) az 
államvasutaknak angol szenet kellett égetniök, 
már pedig közgazdasági szempontból — és ez 
volt az előző pénzügyminiszter urnák első indoka
— törekednünk kell ennek az országnak gazda
sági önállóságára és ennek egyetlen előfeltétele 
az, hogy a mai közgazdasági helyzetben is mind
azon fogyasztási cikkek, amelyek az ország 
határain belül előállithatók, az ország határain 
belül állíttassanak elő. (Helyeslés balról.)

T. pénzügyminiszter ur, méltóztatik ismerni 
a petrozsényi bányának a sorsát. Az egy igen 
jó szerződés mellett adatott bérbe és mi lett a 
sorsa a bérszerződésnek ? Megvallom, arra, ami 
bekövetkezett, nem képzelem, hogy valaki gon
dolhatott volna. Mert ily bérbeadásnál mindenki 
gondoskodhatik arra az esetre, hogy egy bánya

ki ne zsákmányoltassék, hogy tulmérvben ki ne 
használtassák a bérlet tartama alatt. De itt 
bekövetkezett az, hogy a bánya bezáratot, be- 
szüntettetett, csak azért, hogy egy konkurrens 
vállalat a konkurrenciától meneküljön. (Úgy van! 
balról.)

Ezzel szemben a bányaakciónak kezdete 
volt a bérlet megszüntetése és elkezdve Petro- 
zsényen, folytatja Vajdahunyadon, Gyaláron, 
Pojenen át, egészen Bozovicsig, létesittetett egy 
láncolat, amely hivatva volt egyfelől a szén- 
termelést emelni s másfelől állami telepeket 
létesíteni, amelyek az ipari munkásságnak mun
kát adnak, az ország termelő erejét növelik, de 
másfelől olyan telepek és itt jön a kérdés 
politikai része, — amelyek a legelhagyatottabb 
nemzetiségi vidékeken, Románia tőszomszédságá
ban kell hogy az elhagyott román népnek kere
setforrást nyujtsanak és hogy a magyar államot 
reprezentálják, mert, mondhatom, a magyar 
államot az egyes nemzetiségi vidékeken ma talán 
csak a csendőr és a pénzügyőr képviseli.

A gondolatnak első része tehát az volt: 
közgazdaságilag fokozni a termést, javítani az 
ország kereskedelmi mérlegét; második része 
pedig, hogy a nemzetiségi vidékeken magyar 
ipartelep létesítése által annak a népnek, amelyre 
egy fajrokon, vele egy nyelvet beszélő, függet
len, önálló királysággal biró nemzet bir vonz
erővel, megmutatni a magyar államot, megmutatni 
úgy, mint amely keresztforrást ad, megmutatni 
úgy, mint amely annak a népnek boldogulását 
elősegíti. (Helyeslés balfelől.)

Ezek az indokok vezették annak az akció
nak megindítását és „keresztülvitelét. Szerintem 
az a körülmény, hogy ezek a bányák ma jöve
delmezők-e és hogy egyáltalában jövedelmeznek-e, 
semmi esetre sem vezethet arra, hogy ezt az 
akciót megszüntessük, legfeljebb arra, hogy 
helyesebb, gazdaságosabb kihasználást rendszere
sítsünk, de ennek az akciónak szerintem úgy 
pénzügyi és közgazdasági, mint politikai szem
pontból folytatódnia kell. (Élénk helyeslés a bal- 
és a szélsőbaloldalon.)

M ásnap Mezőssy Béla szólalt, fel az állami szén
b ányásza t  mellett .

M ezössy B éla: T. Ház ! M éltóz ta tnak  tudni, hogy 
a m últ  év folyamán úgy a belföldi, m int a  külföldi 
zsurnalisztikában nagyon élénk érdeklődés tá rg y á t  
képezte  az állami szénbányák  eladásának, esetleg 
bérbeadásának , vagy kezelésének kérdése. M indazt 
a  bő anyagot, am elyet ez ügyre vonatkozólag nekem 
a külföldi és belföldi zsurnalisztika nyújt, szándéko
san teljesen figyelmen kívül hagyom; figyelmen kí
vül hagyom pedig azért, m er t  felfogásom szer in t  
nem lenne helyes és igazságos kri t ika ,  h a  ese tleg
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jól informált vagy rosszul informált ú jságcikkek 
alapján akarnám  ón a t. m iniszter u rnák  akcióját 
b írá la t  tá rgyává  tenni.

Felszólalásomnak alapját t isz tán  és kizárólag 
azok a ny ila tkozatok  fogják képezni, am elyeket ez 
ügyre vonatkozólag a t. pénzügym iniszter ur egy
rész t a ház bizottságaiban, m ásrész t  i t t  a ház szine 
e l5 tt  tenni kegyes volt.

T. képviselőház! Amint m é ltóz ta tnak  tudni, 
ezt a k é rd és t  a sa jtónak  egy része úgy kezelte, 
m int hogyha ta lán  az állami kőszénbányák té te le  a 
volt koalíciós korm ány valamely panam ája le t t  
volna. (Mozgás.) Én a magam részéről egyet k ívá
nok,--megállapítani és ez az, ho?y én ak á r  a jogi, 
a k á r  a politikai, aká r  az anyagi felelősséget egy 
korm ány szempontjából sohasem fogtam fel úgy és 
é r téke ltem  úgy, hogy pl. egy ko rm ánynak  minden 
korm ányzati  tén y k ed éséé r t  az összkormány minden 
egyes tag ja  egyenlő m értékben  lenne felelős. Vilá
gosabban fejezem ki magam: Teljesen m éltányta lan  
és igazságtalan dolog lenne, hogy ha  pl. a jelenlegi 
kereskedelmi m iniszter ur egy v asú t  kiépitése te rén  
az üzem költséget vagy az építési kö ltségeke t  tul- 
magasra  tenné  egy tö rvény javas la tban  és ezért  a 
vallás- és közoktatásügyi m in isz tert  ak a rn ák  fele
lőssé tenni. Vagy egészen m éltányta lan  dolog lenne, 
ha pl. a hadügyi k o rm ányza tnak  egy tökényrende-  
léseért, vagy egy hadihajó m egrendeléseért  a fölrl- 
mivelési m in isz te r t  ak a rn ák  felelőssé tenni.

Egy korm ány felelőssége politikailag, anyagilag 
és erkölcsileg szerin tem  anny it  jelent, hogy minden 
egyes szakm inisz ter  elsősorban felelős a sa já t  t á r 
cájának tényeiért .  És én egy őszinte vallomást 
teszek  és ez az, hogy az állami szénbányák véte lé
nek kérdését,  akkor, amikor magam is -a  volt kor
mány egyik szerény tag ja  voltam, abszolúte nem 
ismertem. Még annyira  sem ism e r te ^ ,  hogy azokat 
a c ikkeket, amelyek ezzel az ügygyei kapcsola tosak  
voltak, figyelmemre m é l ta th a t ta m  volna. És épen 
azért, midőn ezt megállapítom, abszolúte  nem vagyok 
feszélyezve abban, hogy az egész állami szénbánya
akciót i t t  a ház e lő tt  felfogásom szerin t úgy vilá
gítsam meg, m in t a hogy az egész akcióról utólagos 
tanulmányozásaim  alapján önmagamr,ak néze tem et 
megalkottam.

T. képviselőház! Úgy vetem, fel a ké rdés t :  fen- 
állanak-e azok az indokok, amelyek a volt ko rm ányt 
a r ra  a tö rekvésre ,  hogy állami szénbányáka t  vásá
roljon, ráb ír ták ,  fennállanak e azok az indokok a 
közérdek szempontjából, igen vagy nem V Ha fenn
állanak, akkor  az a körülmény, hogy a korm ány 
személyében és a pénzügyi tá rca  viselőjének szemé 
lyében változás tö r té n t ,  magában véve az egész 
akciót abszolúte nem érin theti .  (Úgy van! a bal
oldalon.)

Nagyon sajnálom és ezt csak álta lánosságban 
mondom, hogy szokásban van — én részemről e 
szokást sohasem követtem  — hogy az előd bizonyos 
animozit ássál van az utód i rán t  és az utód bizony 
kevés objektiv itással szokta  elbírálni azoka t  a k o r 
mányzati in tézkedéseket,  amelyek az elődjének fel
fogásához vagy lelki világához ta lán  legközelebb ál
lo ttak . E 7 — és e z t  t a p a sz ta lh a t tu k  számos tá rc á 

nál, nemcsak a pénzügyi tárcánál, de különösen a 
p u l t r a  nézve a kereskedelmi tá rcáná l is — e m iatt,  
habár  az emberi szempontból nagyon könnyen é r té 
kelhető  és felfogható, (Ellenmondás a baloldalon.) — 
értékelhető , de erre m ost nem akarok  kitérni,  — 
de ké tség te lenül a közérdeknek  igen nagy k á rá ra  
van. Nagy k á rá ra  van pedig azért ,  m er t  szenved a 
végrehajtó  hatalom kontinuitása . Más államokban ez 
nincs igy.

Már most, m éltóz tassanak  megengedni, hogy 
egy igen unalmas és tu la jdonképen teljesen szak
szerű kérdéssel vegyem igénybe a t. Házat, (Halljuk! 
Halljuk!) de annyira  fontosnak ta r to m  ez t  a kérdést ,  
hogy bizonyos s ta t isz t ika i  a d a to k a t  is kell, hogy a 
t. Ház szives figyelmébe ajánljak.

Néhány állam nak ve t tem  ki az összes szén te r 
melését, melyek közt mi M agyarország a lehető leg
utolsó és igazán siralmasan utolsó helyen állunk. 
De bizonyos m értékben  igazságtalan volnék, ha  nem 
konsta tá lnám , hogy Magyarországon is rohamos 
haladás észlelhető e téren , ami — hála is ten  — 
gondolom ipari fellendülésnek te rm észe tes  e red
ménye.

1880-ban volt M agyarország összes szén te rm e
lése 1.800,000 tonna. Ez édeskevés, de 1910-re fel- 
em elkede tt  8.000,000 tonnára ,  vagyis majdnem a 
hétszeresére , ami ké tség te lenül nagyon örvendetes  
haladás. A usztriában ugyanezen időszak a la t t  volt a 
szénterm elés 1880-ban 14 millió, 1910-ben 39 millió, 
F ranciaországban 19 millió, 1910-ben 39 millió, Né
metországban 59 millió és 1910-ben 222 millió, ami 
horribilis emelkedés, Angliában 146 millió és m ost 
200 millió. Ebből a s ta t isz t ika i  adatból is látjuk, 
hogy mennyire h á t r a  van a mi szegény hazánk a 
szénterm elés és ebből kifolyólag az ipari fejlődés t e 
k intetében.

E zeke t  az a d a to k a t  azé r t  hasonlítom  össze, 
hogy ebből m éltóz tassanak  bizonyos m érték ig  kép e t  
a lkotni a r ra  vonatkozólag, hogv mily nagy érdeke 
lenne szerintem  először az állami, üzemeknek, m á
sodszor a nagy és széles fogyasztó ré tegeknek , hogy 
az évi szénterm elésre  vonatkozólag maga az állami 
szénüzem is bizonyos m érték ig  befolyással lehessen.

W ekerle  Sándornak akciója m egindításánál a 
következő szem pontok lebegtek szemei előtt. Mel
lesleg jegyzem meg, hogy a volt m iniszterelnök 
u rra l  sem akkor, sem azóta  soha ebben a kérdésben 
nem beszéltem, tőle semmi irányú információt nem 
v e ttem  és nem k ér tem  és pusztán  és kizárólag a 
sa já t  tanulm ányaim  alapján vonom le k ö v e tk ez te 
téseimet.

W ekerle  Sándor, az állami szénbányák v é te lé t  
és az állami szénbányáknak  állami kezelésbe v é te lé t  
először is azzal indokolta, hogy ké tség te lenü l nagy
font osságu szociális é rdek  fűződik ahhoz, hogy egy 
olyan általános közfogyasztási cikk, m in t a szén, 
lehetőleg ne legyen karte ll izá lható  és ne lehessen 
zsákm ánya esetleg  monopolisztikus tö rekvéseknek .

Hiszen ha vesszük  az t  az óriási nagy hirlapi 
hajszát, melyet túlról A usztriában ellenünk, magyar 
gazdák ellen a husdrágaság  kérdésében  ind íto ttak , 
különösen m ost látszik, hogy mennyire igazságtala
nul, a m ikor  a húsárak , nemcsak az á l la to k , fera
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hanem maguk a detail fogyasztási á rak  is pl. Becs
ben már lényegesen és te tem esen  csökkentek , akkor  
önkéntelenül gondolkozóba kell esnie az em bernek a 
felett, vájjon mi a m agyarázata  annak, hogy sem 
Ausztriában, sem Magyarországon, legalább én őszinte 
sajnála tom ra nem olvastam egyetlenegy olyan fel
szólalást vagy hírlapi közleményt, amely a szénárak  
horribilis em elkedésének oká t  k u t a t t a  volna (Úgy 
van ! balfelől.) és k e re s te  volna esetleg  annak  az 
ellenszerét, hogy ez a további rohamos szénárfejlődés 
megállittassék. (Úgy van i balfefől.) Pedig m ár erre 
igazán nem lehet az t  mondani, hogy ez a gazdagok
nak, a jó lak o t tak n ak  a kérdése. Szó sincs róla; ez a 
legszélsőbb néptöm egeknek  úgyszólván exisztenciális 
kérdése. (Úgy van! balfelől.) Minden egyes fillér emel
kedés, a mely a szénfogyasztásnál bekövetkezik, a 
legszegényebb fővárosi vagy vidéki h á z ta r tá sn ak  
vitelére is a legnagyobb m értékben  kihat.

Ez volt t e h á t  az az első szociális szempont, a 
mely W ekerle  Sándor volt m iniszterelnök u ra t  az 
állami szénbányák vételénél vezérelte.

A másik kérdés  az állami üzemekkel volt kap 
csolatos. A lapokból olvastam, de egy olyan jól szer
k e s z te t t  közgazdasági újságból, hogy az t hiszem, 
jogom van annak  á d a tá t  valószínűnek elfogadnom,— 
mondom, olvastam, hogy csak Budapest főváros gáz
gyárainál a kőszénárak  emelked 'se  a régi szerződés
hez képes t  a  mostani szerződés alapján évente  kö
rülbelül k é t  millió korona ujabb m egter l ie l te tés t  
Jelent. Tehá t csak egy fővárosi üzem vitelénél a szén- 
á ra k  emelkedése — ha ez az ad a t  helyes — körül
belül kétmillióra rúg. És ha  az em bernek rendelke
zésére á llanának azok a szerződések, hogy kiszám ít
hassuk, minő összegre rúg a szénárak  emelkedése 
az állam vasutaknál, a t. pénzügym iniszter ur keze
lése a la t t  álló bányavállalatoknál, azoknál a számos 
hivatali tes tü le tekné l ,  amelyek a kőszén beszerzé
sére — habár  nyilvános árle jtés formájában is — 
kényszerítve  vannak, az t  hiszem meggyőződnék róla, 
hogy milliókra és milliókra rúgnak  azok a megter- 
he lte tések , a melyek a szén á rak n ak  az utóbbi évek
ben b ek ö v e tkeze tt  emelkedéséből az á llam kincstárra, 
a fővárosra vagy más te s tü le te k re  háramolnak.

Én te h á t  a magam részéről ezen tárgyilagos 
indokokból kifolyólag teljesen logikusnak, egészen 
helyesnek, nagyarányúnak  és nagyszabásúnak  t a r 
tom m ost már, m iután  e kérdéssel foglalkoztam, 
Wrekerle volt pénzügym iniszter u rnák  az t  a tö rek 
vését,  hogy a szénárak  szabályozhatása szempont
jából szénbányáka t  vásáro lt  és a szénbányák te rm é
kei révén a k a r t  mérséklőleg ha tn i  a szénárak  ala
kulására. (Helyeslés balfelől.) Tartom  a volt pénzügy- 
m iniszter u ra t  olyan legénynek, hogy abszolúte nem

szorult arra , hogy én az ő közgazdasági ideáit meg- 
védelmezzem. De egy volt m agyar miniszterelnök, a 
ki u to ljára  is a m agyar financiák fejlődébe és a 
m agyar politikai é le t  te ré n  valaha  vezetőszerepet 
já tszo tt ,  mégis csak megérdemel anny it  a  közvéle
ménytől, ak á r  pedig utódaitól, hogy bukása  u tán  — 
és ez különösen a jellemző — se a hírlapok, se pedig 
u tódainak  egyes ny ila tkoza ta i ne á ll í tsák  őt oda 
olyan világításban, (Élénk helyeslés balfelől.) a mely 
világítás esetleg  ferde és réá  olyan fényt is vet, 
a m elyet ő semmi körülm ények köz t  meg nem érde
mel. (Úgy van ! balfelől.)

De bocsánato t kérek, azzal a tárgyilagossággal, 
a melylyel ezt a k é rd é s t  kezelni kívánom, én, a hogy 
az ő szénbányavásárlása it  krit izáltam , ez az én sa já t  
véleményem. Egy bányának  a leszámításával, a mely
nek a vé te lé t  én sem ta r to t ta m  jónak, a többi bá
nyavé te leke t  egészen helyesnek és pénzügyileg is 
indoko ltaknak  ta r tom . L ihe t-e  t. képviselőház, m ost 
abból h ím et varrni, ha  egy pénzügym iniszter vé le t
lenül egy olyan b ányá t  is vesz, a melynek k i te rm e
lése és felhasználása gazdaságilag nem előnyös V 
(Úgy van ! balfelől.)

Méltózjfcassék nekem megengedni, t. képviselő
ház, hogy errevonatkozólag  a m agánbányák vásá r lá 
sairól mondjak el néhány adato t.  O tt  van például a 
M agyar Általános Kőszénbánya részvénytársaság , egy 
fényesen v e z e te t t  és igen jól jövedelmező részvény
társaság , ez m egvett  Pu tnokon Gömörmegyében egy 
bányát, nagy be fek te té sek e t  eszközölt, nagy véte l
á r a t  a d o t t  é re t te  és a bánya egy fillért sem hozott.

Vag£ egy nWisik, szintén kiváló szakem berek 
á lta l v e z e té t t  részvénytársaság , az É szakm agyar
országi Kőszénbánya-Vállalat Ujtokodon vásáro lt  egy 
bán y á t  és a bányából egy m éterm ázsa  szenet sem 
tu d o t t  kitermelni. Ég o t t  van egy harm adik  rész
vény társaság , ta lán  a legjobb a Salgótarjáni Kőszén- 
bánya-R észvénytársaság , m egvette  hárommillióért a 
k is terennei kőszéntelepet,  odaá ll í to t ta  összes bánya
berendezését,  a k n á k a t  v á ja to t t  és szin tén  egye tlen 
egy m éterm ázsa  szenet sem tu d o t t  kitermelni, da
cára annak, hogy o t t  volt az összes szükséglet a mi 
a bányaműveléshez kell. És igy van az egész sora a 
m agánválla la toknak. E lsőrangúan és k itünően  veze
t e t t  részvénytársaságok , ahol milliókat és milliókat 
k ö l tö t te k  el szerencsétlen bányavételekre . ^

Mindezt, t. képviselőház, csak annak  az illusz
t rá lá sá ra  hoztam fel, hogy abból a- tényből, hogy 
W ekerle  Sándor 5, 0, 7 vásár lása  k ö zö t t  véletlenül 
ak a d t  egy olyan is, a melynél az e lé r t  eredmény a 
v á r t  szám ításokkal szemben nem v á l t  be, az egész 
akció jóságára  vagy rosszaságára  semmiféle h ím et 
varrn i nem lehet. (Igaz! Úgy van ! a baloldalon.) Hi-

MŰSZAKI és GÉPIPARI RfSÍVENVIÁRS.
Szivattyúk m inden cé lra . Tűzoltó fecskendők. 

M ű s z a k i  c i k k e k :  gummi- és a sb e s t-á ru k  m inden célra . 
Kenőolajok, tiiztitógyapot.gépizijak. Robbanáimentei acetylen bányalámpák. 

Telefon Í ||- 0Ö: m m  MOTOROK.
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szén ha  a t. pénzügym iniszter u r  az t  mondaná, hogy 
én magát, az egész akciót he lyesnek ta r to m  és az t  a 
a tö rekvés t ,  a melyet e té ren  W ekerle  pénzügymi
n isz te r  maga elé tű zö t t ,  én is igyekszem megvalósí
tani. de én, m inthogy a bozovicsi bánya rossz, a 
he ly e t t  fogok vásárolni egy jót, (Mozgás.) m er t  hiszen 
pénzügyminiszter u r  e tek in te tb e n  nem ny ila tkozott ,  
de a kormányhoz közelálló sajtó  h an g o z ta t ta  ezt

Hantos E lem ér: Tényleg rossz !
M ezössy Béla Én is az t  mondtam, előre is 

bocsá tottam , hogy ez m egeshe te t t ,  de ez abszolúte 
nem jelen t semmit, a  többi jó. Mondom, ha  a t. pénz
ügym iniszter u r  az t  mondaná, hogy ő he lye tte  egy 
sokkal jobb bányá t  fog venni, de az t  a célt és tö 
rekvést,  am elyet W ekerle  maga elé tű zö t t ,  sz in tén  
meg akar ja  valósítani, akko r  én neki nem fogok, 
kontradikálni és legyen te ljesen  nyugodt a t. pénz
ügym iniszter ur e te k in te tb en ,  hogy ebben az irány
ban teljes m értékű  tá m o g a tá su n k ra  szám íthat.

Ezután  röviden ism erte t i  a külföldi országok 
állami szénbányászati  tö rekvése it .

V isszatérek  azokra  a kifogásokra, am elyeket a 
t.  pénzügyminiszter u r  nyíltan, vagy ta lán  bizonyos 
m érték ig  in Blumen bead o t t  az állami szénbányák  
jövedelmezőségének kérdésében.

Én elismerem azt, hogy a t. pénzügyminiszter 
u rnák  igaza van abban, hogy az előállítási kö ltségek  
az állami szénbányákban, ha vessem a k á r  a petro- 
zsényit, ak á r  a bozovicsit, a ránylag  sokkal m agasab
bak, m in t azok az előállítási költségek, amelyek a 
szénkiterm elésre  vonatkozólag Ausztriában ugyan
ezen an k é t  a lkalmával — a d a ta ik a t  készséggel ren 
delkezésére bocsátom a t. pénzügym iniszter u rn á k  — 
hivatalos körök  részéről b en y u jta t tak .  Hogy i t t  mi 
lehet a hiba, ez t  egész őszintén megvallva, magam 
sem tudom. (Közbeszólás a középen.) Kérem, h a  föl
világosítanak, az t  én köszöne tte l  tudomásul fo
gom venni.

De nem tudom megérteni, mi lehe t  a m agyará
z a ta  annak, hogy a m agyarországi szénkiterm elési 
költségek a rány ta lanu l  m agasabbak, m in t pl. az 
ausztria i szénkitermelési költségek.

Gr. Serényi Béla földm ivelésiigyi m iniszter 
Rossz a bánya! (Mozgás balfelől.)

M ezössy B é la : Nem lehet az t  mondani, hogy 
rossz a bánya, m e r t  a pe trozsényi szén minősége 
kétség te lenül a legjobb, a  legkitűnőbb. Majd ta lán  
megvilágositja ez t  a k é rd é s t  a  t. pénzügym iniszter 
ur. (Halljuk! Halljuk!) Azonban feltéve, de meg nem 
engedve, hogy ezekben a szénbányákban tényleg  
olcsóbban term elni nem lehet, am it én felfogásom 
szerin t alaposan kétségbevonok, ez még egyálta lában  
nem lenne jogcím a rra  nézve, hogy a t. m in isz ter  u r  
az állam szénbányászati akcióját egyszerűen elejtse, 
vagy pedig olyan mederbe terelje, am elyet én a ma
sam  részéről nagyon veszélyesnek találok.

És i t t  kö te les  őszinteséggel kell hogy k ije len t
sem, hogy abszolúte nem tudom  helyeselni a  t . pénz- 
ügym.S isz te r  u rn ák  azon in tézkedését,  hogy egy 
olyan válla la t igazgatóságát k é r te  fel az állami szén
bányák  megvizsgálására, amely t isz tán  és kizárólag 
ayerészkedésre  a laku lt  m agánrészvénytársaság . (Moz
gás és ellenmondások a jobboldalon.) Azt egyálta lán

nem látom megcáfolva a kormány, illetőleg a  t. pénz
ügym iniszter u r  részéről, hogy t.  i. éppen a z t  a 
Szende igazgató u ra t  és annak  szakközegeit  k é r te  
fel a t.  m iniszter u r  arra , hogy az állami szénbányák  
üzemében lévő h ib ák a t  és az esetleges ba jo k a t  vizs
gálja meg. Ha a t. pénzügym iniszter  u r  azzal á l lo tt  
volna i t t  a  t. Ház elé vagy sa já t  korm ányza ti  ha tás-  

( körében az t  m ondta  volna, hogy „akár  személyi, a k á r  
tárgyi, ak á r  financiális bajok tény leg  je len tkeznek  
az állami szénbányászatnál és én t isz tán  ak a ro k  lá tn i 
ebben a kérdésben, (H a ll juk ! H a l l ju k !) de sa já t  k ö 
zegeimet nem ta r to m  e te k in te tb e n  elég elfogulatla
noknak  és ezé r t  a minisztérium körén  kivül álló 
egyének általi v izsgá la to t fogok elrendelni, amely 
vizsgálat h iva tva  lesz k ideríteni,  hogy mik azok a 
bajok az állami szénbányák  üzemében és honnan 
erednek  azok“, ha  a m iniszter u r  igy szólt vo lna: 
ez t egészen helyesnek  és logikusnak ta r to t t a m  volna. 
(Helyeslés balfelől.)

És ha  a t. m in isz ter  ur az e té ren  kiváló kü l
földi, állami szak tek in té lyekhez  fordult volna, m in t 
aminő ak á r  Sonnenschein, a k á r  Homann, a k á r  egy 
tu c a t  más, ak ik  a porosz vagy a bajor korm ánynak  
rendelkezésére  állanak, a t. m in isz ter  u rn á k  ez t az 
in tézkedésé t  részemről is helyeslőleg tudom ásul v e t 
tem  volna. De egy ko n k u rren s  válla la t  igazgató já t  
(Úgy van! Úgy van! a  bal- és szélsőbaloldalon.) meg
bízni azzal a feladattal, hogy az az igazgató ur és 
az ő szakközegei az összes állami bányák  ügyvitelébe, 
üzemi k iadásaiba  b e tek in thessenek ,  ez t  sem az állam 
tekintélyével, sem pedig a pénzügyi korm ány m éltó
ságával ö sszeegyez te the tőnek  nem ta r tom . (Élénk 

, helyeslés a bal- és a szélsőbaloldalon.)
Ha tegyük  fel, a t. földmivelésügyi m in isz te r  

u rn ák  lenne odalenn Erdélyben egy erdőigazgató
sága, amely, mondjuk, rosszul jövedelmez, ahol p. o. 
a term elési kö ltségek  nagyon m agasak  és nem állná
nak  arányban  a faér tékes itéséve l és a t. földmivelés
ügyi m iniszter u r  ebben az esetben a sa já t  szak
közegein kivül az o sz trák  vagy a porosz földmivelés
ügyi minisztériumtól szakközegeket kérne, ak ik  azo
k a t  az erdőigazgatóságokat megvizsgálják: ez ellen 
semmi észrevételem  sem lenne; ez egészen helyes. 
De feltétlenül elítélné ő t a közvélemény, hogyha p*
o. ennek  a v izsgála tnak  megejtésére  a Grödel-céget 
kérné  fel. (Derültség és helyeslyés a  bal- és szélső
baloldalon. É lénk  ellenmondások jobbfelől.) Pedig ez 
te ljesen egyforma.

H antos Elem ér Hallatlan felfogás!
M ezössy Béla B ocsána to t kérek , e közö tt  

semmiféle kü lönbséget sem tudok  látni! (Úgy van!* 
balfelől.) A Grödel-cég vagy  a, nem tudom, hogy hív
ják  az t  a  t i s z te l t  ré szvény tá rsaságo t;  (Ellenmondások 
jobbfelől.) ez a k e t tő  nem más, ezek k ö z t  különb
séget nem tud o k  látni, m e r t  h iába h ív ják  a z t  a z  
igazgató u ra t  Szendének (Mozgás jobbfelől) ami
kor  üz le tek  kö tésérő l van  szó, bizonyosan nem olyan 
szende. (Derültség balfelől.)

Hantos E lem ér: Milyen üzlet? Hol az üzlet?
M ezössy B éla :  Nem értem, kérem méltóztassa

nak úgy közbeszólni, hogy megértsem, a legnagyobb 
készséggel fogok válaszolni.
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Bakovszky István  Azt - kérdezte , hogy hol az 
özíöt ?

Hantos Elem ér : Igen, hol az üzlet ?
MezSssy B é la : M indjárt  rá té rek .  Nagyon hálás 

leázek, há  a t. pénzügym iniszter u r  az t  fogjá 
mondani, hogy üzlet nincs és nem is lesz; nagyon 
hálás leszek.

Bakovszky István  De ezt ne H antos mondja!
H antos Elem ér : Én nem beszéltem. (Zaj. Elnök 

csenget.)
M ezössy B é la : Ne m éltóz tassanak  idegeskedni. 

Ebben a kérdésben  az t  hiszem szolgálatot teszek  a 
közérdeknek  és szolgálatot teszek  — ám bár ez nem 
hivatásom  és őszintén megvallva, nem is célom — a 
t. pénzügym iniszter u rn ák  is, ha  ezek a kérdések  i t t  
t is z tá z ta tn a k .  T. képviselő társam  az t  kérdezi e, hol 
a z üzlet. Nincs sehol. De maga a t. pénzügyminiszter 
u r  m ondotta  és a t. tú lo ldalnak közderültsége mel
l e t t  m ondotta  azt, hogy egyes üzleti körök  a kőszén- 
bányák  sorsa  i rán t  érdeklődnek. H á t ne érdeklődjenek.

H antos E lem ér : T iltsa meg nekik  !
M ezössy B é la : Az állami kőszénbányák  azér t  

v é t e t t e k  meg, hogy az állam azoka t  a kőszénbányá
k a t  kezelje. K ife jte ttem  azoka t  az indokokat, ame
lyek a múlt ko rm án y t  a r ra  reáb ir ták , hogy egyálta
lában kőszénbányáka t  vásároljon. Ha azok a kőszén
bányák  rosszak, ha azokból a  kőszénbányákből meg
felelő mennyiségű és jó minőségű szón nem te rm el
he tő  ki, nincs észrevételem az ellen, ha  a t. pénz
ügym iniszter u r  jobb kőszénbányáka t  fog venni.

Ha a t. pénzügym iniszter u r  úgy találja, hogy 
a  vezetőségben van a hiba, te ljes ha táskö rébe  t a r 
toz ik  a t. m iniszter urnák, hogy olyan em bert  á llít
son ennek  a válla la tnak , ennek  az üzemnek élére, 
am inő t ak a r  s akiben megbízik. Teljes ha táskörében  
áll, hogy csökkentse  azoka t  a bajokat, amelyek ak á r  
az  anyagbeszerzés, ak á r  a bürokrácia  tek in te téb en  
a k á r  pedig, nem tudom, egyéb hibából ezen bányák  
üzeménél vannak. Csak egyhez nincs joga, szerintem, 
a  t. pénzügym iniszter urnák , s kö te les  őszinteséggel 
kijelentem, hogy ha  ebben a te k in te tb en  megnyug
t a t ó  ny ila tkoza to t  kapnék  a t. pénzügyminiszter ú r 
tól, ez t  a k é rd é s t  részemről elaludni nem engedem s 
úgy a  pénzügyi b izottságban, m in t i t t  a Ház ülésé
ben is tovább fogok foglalkozni ezen kérdéssel. (He
lyeslés a baloldalon.)

Az az egy dolog lenne, amely engem semmi 
körülm ények k ö zö t t  nem n y u g ta tn a  meg, ha az de
rülne ki, am it egyes lapok i r tak , s ami sem a  pénz
ügym iniszter  ur ny ila tkozatával,  sem pedig a ko r
m ány részéről megcáfolva nem le tt ,  hogy t. i. ezek
nek  a  voltaképpeni céljuk az, hogy konstatá lt& ssék 
az, mip mindannyian tud u n k  és önmagam, is beis
m ertem, hogy ezek a bányák ezidőszerint nsnj jöve- 
delmezőek, s en n ek  a tén y n ek  a k o n s t a t á l j a  u tán  
ezeknek  a b ányáknak  a kezelése, nem ftudpm, $zende 
vagy nem Szende, X vagy Y részvény tá rsasáéba  bi- 
zassék. Világosan beszélek, t. H£z. N^jtn járulhatnék; 
hozzá semmi körü lm ények  köpött  ahh^z, hogy^ ak á r  
a  k iterm elés  kérdése, ák á r  pedig a k i te rm e lt  á rú k n ak  
é r ték es í té se  bármiféle m a^ án ré szV ér iy t& sá tó ^ a  bi- 
zaSsók; (Helyeslés á baloldalon!) M é tt  ü k fé t  feVgttfr- 
tén ik ,  hogy a k á r  a k i t e r m e lé s t ; a k á r  pedig1 az * é r té 

k e s í té s t  valamely ma^áqrészvpnytársftság  vészi á 
kezébe, a k k o r  az ta ^agy cél, am elyet elérni a k a r tu n k ,  
s amely félé E u rópának  minden egyes m üveit állama, 
amely ipa r t  a k a r  te rem ten i  és ipar t  ak a r  fejleszteni, 
egyesült erővel törekszik , ak k o r  az a nagy cél el vau 
ejtve (Igaz! Úgy van! balfelől.) és  ̂ a  m agyar szén te r
melés és ipar ki van szo lgálta tva  m agán társaságok  
széhkarte lljének. (Igaz ! Úgy van! balfelől.)

Hogyha ebben a tek in te tb e n  a t. m iniszter 
urtól m egnyugta tó  válasz t kapok és hogyha ő ki 
fogja jelenteni azt, hogy semmi körülm ények k ö zö tt  
nem hajlandó a k á r  a szénértékes i tés t ,  ak á r  a szén- 
k i te rm elés t  m agánválla la toknak  odaadni, akkor, 
kérem, m éltóztassék  ez egész eszm efu tta tásom at 
tá rg y ta la n n a k  tek in ten i  és akkor  az egész felszóla
lásom e lvesz te t te  az t  az alapját, amelyre tám asz
kodva, a t. Ház elé hoztam ezt az ügyet. Mert, 
bocsánato t kérek, abból, hogy az t  mondjuk, hogy én 
nem tudom, az üzem* vezetője a maga feladatának  
eleget tenni nem képes, — ez t  elbírálni nem vagyok 
h iva tva  — abból, hogy az első k é t  évben a deficit 
nagy, — ez tériy, ez t  a t. pénzügym iniszter ur 
számszerű ada tokka l  b izony íto tta  — abból nem az 
következik , hegy egyszerűen a fürdővízzel együ tt  
ön tsük  ki a gyerm eket, hanem  az következik , hogy 
a pénzügyminiszter u p  keresse  meg azoka t  az indo
kokat ,  amelyek az t  eredményezik, hogy az állami 
szénbányák rosszul jövedelmeznek. És én úgy tudom, 
hogy a jövedelmezőség rossz vo ltának  egyik főindo
k á t  abban ke resh e t jü k  és ta lá lha tjuk , hogy a t. 
pénzügym iniszter u r  -talán a pénzügyi viszonyok 
súlya a la t t  qz állami szénbányászat invesztíciójával 
szemben bizonyos m érték ig  tú lságos tak a rék o sság o t  
t a n ú s í to t t .  Mikor ugyanis ez az akció a t. Ház elé 
kerü lt ,  a volt pénzügym iniszter ur m ár ak k o r  kije
len te t te ,  hogy nagym értékű  beruházások  nélkül, 
amelyek összegét 15—30 millió körül kontem plálta , 
ő maga sem gondol a szénmüvek jövedelmezőségére. 
Úgy tudom, hogy ez összegnek egy harm adrésze le t t  
beruházva. (Mozgás a középen.)

Úgy tudom, egy harm adrésze és amit beru 
ház tak , az t  is inkább m unkásházakra, szociális dol
gokra  ru h áz ták  be és csak egy rész t  felszerelésekre.

Nem akarom  a t. H áza t  ada tokka l  un ta tn i ,  de 
az a lényeg, hogy nem m éltányos és nem he ly es^h a  
égy üzem fejlesztéséhez szükséges eszközöket nem 
adjuk meg, abból az t  a konzekvenc iá t  levonni, hogy 
az az üzlet nem prosperál.

Végzem szavaimat, végzem azzal, hogy én az 
általam előadott fontos közgazdasági indokok alapján 
nagyon kérem  t. pénzügym iniszter u ra t,  hogy az 
állami szénbányásza tnak  azon intencióját, am elyet 
W ekerle  Sándor e bányák  m egvásárlásával maga elé 
tű z ö t t ,  hogy t. az állam maga legyen ura sa já t  
bányáinak, semmi körü lm ények  kö zö t t  meg ne vál
to z ta ssa  és ne m éltóz tassék  bármely indokból é s : 
bármely célból is a kőszénbányászat  kezelésé t vagy 
a szén é r ték es í té sé t  m agán tá rsaság ra  bizni.

Lukács László "pénzügyminiszter a köve tkezők
ből! v á la sz o l t :

Mo^t én^édje meg t. Ház, ho^y Mezössy Béla 
t. péyzéSévé Regjein meg észrö-
vététeíni^t. i  m ftif o is szíves volt említeni, a'mufti*
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hónapban, december 13-án egy interpelláció in tézte- 
t e t t  hozzám ebben a tá rgyban  és én igyekeztem is 
e r re  kimerítően válaszolni s igen sajnálom, hogy t. 
képv ise lő társam ra azok, a  m ike t a k k o r  mondottam, 
nem birnak  eléggé megnyugtatókig  hatni,  pedig né
zetem szer in t m indazt megmondtam s beszédemben 
mindaz bennfogla lta to tt ,  a m it t. képviselő társam  
szükségesnek  ta r t ,  hogy részemről k ijelentessék. És 
i t t  engedjen meg t. képviselő társam , ő haszná lt  egy 
kifejezést, a m elyet én sohasem sze re tek  használni, 
am ikor az t  mondta, — nem tudom a  kifejezést — 
hogy a közvéleményben úgy van elterjedve, úgy be
szélik, vagy gyanúsítják , hogy Is ten  tudja, micsoda 
panam ája l e t t  volna ez a kőszénbányavásárlás  az 
előző korm ánynak.

Ismétlem, ilyen kifejezéseket nem szere tek  hasz
nálni, és különösen azzal a férfiúval szemben, a kiről 
szó van, s a kihez engem egyéni kö te lékek  is fűznek, 
s a k iknek  úgy szellemi, mint jelenbeli képességeit 
kevesen ismerik jobban, mint én, soha életemben 
eszembe nem ju to t t ,  hogy ilyenféle eszm éket propagál
jak, terjeszszek, hireszteljek.

M ezössy Béla  : Nem is mondtam e z t !
L ukács László p é n zü g y m in is z te r : Erről t e h á t  

szó  sincs. De engedje meg a t. képviselőház, ha  mi 
ez t  lojálisán kijentjük, de k é rh e t jü k  m agunk 
részére  is, hogyha ne ta lán  egyik-mjísik kérdésben mi 
objektiv alapon más véleményben vagyunk, m int 
mások, respek tá l ják  az t  velünk szemben is (Helyes
lés a jobboldalon.) és ne ‘ke ressenek  r e j t e t t  indokokat 
és nem tudom micsoda meg nem engede tt  indokokat 
cselekvésünk alap jaképen. (Igaz ! Úgy van ! a jobb
oldalon.)

Pedig ha lehet szó i t t  valami dologról, akko r  
én inkább panaszkodhatnál»  a lapok m agata r tásáva l  
szemben, m er t  ma is, az „Alkotm ány“ mai számában 
is, van egy terjedelm es cikk, a mely * körülbelül igy 
igyekszik bizonyos r e j t e t t  indokokat keresni velünk 
szemben. (Mozgás a jobboldalon.)

Nem emlékszem, t. képviselőház, sem a magam 
tek in te téb en ,  sem a k ab ine t  összes tagjai te k in te té 
ben, egy oly ak tusra ,  amely oda irányu lt  volna, hogy 
mi megbélyegezzük az előző korm ány cselekvését. 
Ha a politikai é le tben  ily megbélyegzési praxis for
du lt  elő, az t  nem a mi p á r tu n k  csinálta. (Igaz! Úgy 
van! Taps a jobboldalon.) Kény teljen vagyok kijelen
teni, hogy mi ez t az e ljá rás t  nem gyakoroltuk, nem 
is szándékozunk gyakorolni hivatali elődeinkkel 
szemben.

M iskolczy Im re  : Az impedimentumok innen nem 
in d u l tak  ki.

L ukács L ászló  pén zü g ym in iszter  Ebből köve t
kezőleg csak fé lreértésen  alapulhat, ha  bárki bár
mely n y i la tkoza to t  olykép fog fel vagy magyaráz, 
m in tha  én egyik vagy másik  nyila tkozatom ban hi
vatali elődömet stigm atizálni ak a r tam  volna. E z t  ón 
nem te t te m .  Mindig k ije len te t tem , hogy ilyenféle 
szándékaim nekem nincsenek. A szénbányákra  
specialitőr az interpellációra ad o t t  válaszomban 
egyenesen k im ondtam , hogy k r i t ik a  tá rg y áv á  sem ak a 
rom tenn i a bányavásárlásokat.  Épen a zé r t  nem, m ert  
tud tam , t. képvise lő társam  is tudja, hogy egy bizo
nyos objektum vásárlása  nem bizonyult indokoltnak.
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Még erre sem reflektáltam, csak azt jegyeztem meg, 
hogy az akkori üzemvezető egy esztendővel a bányák 
megvásárlása után már kérte, hogy az egyik objek
tum helyeztessék üzemen kivül, mert az célszerűen 
nem aknázható ki.

Semmi egyebet nem mondtam, ez pedig meg
felel a tényeknek . És nem tisz tán  a jövedelmezőség 
kérdése volt, t. képviselőház a mi bennem aggályo
k a t  tám asz to t t ,  hauem főleg az, hogy azok a nem  
csekélyméfvü beruházások, a m elyek t é t e t t e k ,  elhi
bázva té te t te k .  Sok nem oda, ahova k e l le t t  volna, 
sok jóval nagyobb m értékben , semhogy szükséges 
le t t  volna. A tisztviselők, üzem vezetők lakásai sok 
kilóm éternyi távolságban é p í t te t te k  fel az üzemtől, 
úgy, hogy lehet mondani, igen sok beruházás telje
sen el volt hibázva. Én ezér t  pénzügym iniszteri  elő
dömet sohasem te t te m  felelőssé, m ert  tud tam , hogy 
ő a technikai ré sz le teke t  nem kezelte, de nekem köte
lességem volt megvizsgálni az ügye t  és kötelességem 
törekedni arra , hogy ezek az állapotok szanáltassa- 
nak. (Helyeslés a jobboldalon.)

Mivel pedig, a m int a múltban is em líte ttem , 
a h ivata lnokok által eszközölt vizsgálat nagyon ked 
vezőtlen eredm ényre veze te t t ,  hogy ez t ellenőriz tes
sem, k é r tem  fe), a m in t m egem líte ttem  a múltkori 
interpellációra a d o t t  válaszomban is a M agyar Álta-. 
lános Kőszénbánya vezérigazgatóját,  hogy vagy ő, 
vagy az á lta la  kiküldendő egyének vizsgálják meg 
technikailag és üzemi szempontból az ob joktum okat 
és az t  hiszem, hogy ezzel semmife h ibát nem kö v e t
tem  el; m ert  hiába hozok én porosz vagy osz trák  
vagy nem tudom micsoda tudós geológusokat és 
szakértőke t ,  k ik  az i t ten i  bérviszonyokkal, term elési 
viszonyokkal, munkásviszonyokkal nem ismerősök, 
azoktól ón semmiféle használható , p rak t ik u s  ta n á 
csot nem kaphatok.

Azt m éltóz ta t ik  kérdezni, hogy mi a célom ezek
kel az ob jek tum okkal?  Megvallom, a m in t december 
13-ikán, még ma is abban a helyzetben vagyok, hogy 
t isz tán  nem lá tván  a kérdésben, kötelező ígé re te t  
semmi irányban ma még nem teh e tek .  Ma a helyzet 
az, hogy a vezetésben vá ltozás t lép te t tem  életbe és 
a veze tő t u tas í to t tam , hogy az e lm ulasz to tt  beruház 
zásoka t  sürgősen folytassa, jelölje ki a fúrási pon to 
k a t ,  ind ítsa  meg a m unkála toka t ,  és figyelemmel 
k ísérjük az ilykóp elérendő eredményt. Nyerendő 
tapasz ta la ta in k  alapján az a  szándékom, hogy vala
mely üzemvezetési t e rv e t  fogok kidolgoztatni és ezt 
a t e rv e t  be fogom m uta tn i  a törvényhozásnak . Semmi 
körülm ények kö z t  ne m éltóztassék  az t  hinni, hogy 
bevégze tt  té n y e k e t  akarok  te rem ten i.  Elő fogom 
te r jesz ten i  az a l te rn a t iv a  m indkét r é s z é t ; a törvény- 
hozás bölcsesége fog azután  dönteni, hogy melyiket 
fogadja el. (Élénk helyeslés.)

Ezek u tán  megköszönve a t. képviselőháznak 
szives figyelmét, kérem  az első té te l  elfogadását. 
(Élénk helyeslés és tap s  a jobboldalon.)

M ezössy B éla: Csak egy nagyon rövid nyila t
koza to t  a k a ro k  tenni, t. képviselőház!

A t. m in isz ter  u rn ák  érdemben m ost e lőadott 
ny ila tkoza ta  kö te les  őszinteséjggel kijelentem — 
engem k ie lé g í t  és te rm észe tesen  az állami szén
bányák  jövő kezelésére vonatkozó állásfoglalásomat
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és ítéletem et felfüggesztem mindaddig, mig a t. mi
niszter ur mindazokat a vagylagos terveket, melye
ket a t. Ház elé terjeszteni igért, tényleg illetékes 
elbírálásunk alá fogja terjeszteni.

Tisztán csak azért szólaltam fel, hogy a magam 
részéről elhárítsam annak a lehetőségnek gondolatát 
is, mintha nekem az lett volna a szándékom, hogy 
bárkivel szemben is megbélyegzési, vagy nem tudom 
miféle hadjáratot indítsak. Ebből a szempontból kö
szönettel veszem tudomásul a t. miniszter urnák 
kétségtelenül lojális nyilatkozatát elődjével szemben, 
amely kétségtelenül nagyon elüt azon hírlapi közle
mények tónusától, melyekre én céloztam, s amelyek
ről nyilvánvaló, hogy azokkal a t. miniszter ur nem 
azonosítja magát. Tehát már maga az a tény, hogy 
ezt itt konstatáljuk, alkalmas volt arra, ho^y bizo
nyos félreértéseket eloszlassunk, melyek kétségtele
nül ezzel a kérdéssel kapcsolatban a közvéleményben 
fennforognak.

Ne vegye rossz néven a miniszter ur, ha nyilat
kozatának egy részét most sem tarthatom kielégítő
nek. Hibáztatnom kell ugyanis, mint hibáztattam első 
felszólalásomban, hogy állami üzemeket magánvállalat
tal mevizsgáltatni szives volt.

Hantos E lem ér: Szakértővel, nem vállalattal!
M ezössy B é la : Ezzel a kérdéssel foglalkozni 

fogunk érdemben akkor, mikor a t. miniszter ur által 
jelzett javaslatok a ház előtt benyújtva feküsznek, 
és akkor fogom indokaimat e tekintetben részletesen 
kifejteni.

Eljárás acél előállítására.
A c é ln a k  ism e r t  e lő á l l í tá s á n á l  a  lán g k em en cé-  

b en  v a g y  a  k ö r té b e n  e g y m á s tó l  te l je sen  e lk ü lö n í
t e t t  időszako t k ü lö n b ö z te tü n k  m eg, u. m. az ox i
dá ló  és a  r e d u k á ló  sízakaszt. A m i ly e n  a lk a lm a so k  
az i s m e r t  e lő á l l í tá s i  e l já rá so k h o z  h a s z n á l t  k észü 
lékek  az első m u n k a s z a k a s z  fo g a n a to s i tá sá h a z ,  ép 
o ly  a lk a lm a t la n o k  azok a  m áso d ik  szakaszhoz, a  
r e d u k á lá s i  fo ly a m a th o z ,  a m i  o n n é t  v an ,  h o g y  az 
o lv a sz to t t  a n y a g  fö lö t t  á r a m ló  gázok  a n n a k  fo ly 
to n o san  a lk a lm a t  s z o lg á l ta tn a k  a r r a ,  h o g y  m in d ig  
ú jb ó l  k á ro s  o x ig é n t  v e g y e n  föl. E n n e k  k ö v e tk e z 
téb en  n em  v a g y u n k  képesek  a  fö n t  e m l í te t t  k é szü 
lékek  egy ikében  sem  oly a c é la t  e lő á l l í tan i ,  m e ly  
m in ő sé g i le g  a  té g e ly a c é la t  a k á r  csak  m eg  is k ö 
zelítené.

E n n é l f o g v a  ú g y  k ezd tek  e l já rn i ,  liogy az acé l
g y á r t á s n á l  a  befe jező  m u n k á t  a  M a r t in k e m e n c é -  
tő l  e lv o n tá k  és ezt a  m u n k á t  a  z á r t  tég e ly b e n  v é 
gezték , a m e ly b e n  az  á tö n té s  és s z á l l í tá s  fo ly tá n  
g y a k r a n  — te rm észe tesen  n e m  sz á n d é k o l t  — m e g 
m e re v e d é s ig  te tem esen  le h ű l t  fé m e t  i sm é t  ig e n  m a 
g a s  h ő m é rsé k le t r e  h e v í te t té k .  I l y  m ódon  s ik e rü l t  
o ly a n  ac é la t  e lő á l l í tan i ,  m e ly  m in ő ség e  t e k in te té 
b e n 1 m essz ire  f e lü lm ú l ta  a  M a r t in k e m e n c e  te rm é k é  
és  ezt a  je len leg  n a g y o n  e l t e r j e d t  e l j á r á s t  j a v í to t t  
M a r t in - a c é l r a  v a ló  m u n k á n a k  n ev ez ték  el.

M id ő n  a z tá n  az e lek tro m o s  k em én ce  g a z d a s á 
g i  je le n tő sé g re  t e t t  szer t ,  ez ig e n  jó l p ó to l ta  a  k is  
tég e ly t .  D e m é g  h a  a  fö n t  i s m e r te te t t  e l j á r á s n á l  
a  tég e ly k e m e n ce  h e ly e t t  az  e lek tro m o s  k e m e n c é t  
h a s z n á l ju k  is, k é t  k ü lö n fé le  kem en ce  h a s z n á la ta  
n a g y  h á t r á n y o k k a l  já r .  A z  a n y a g n a k  á tv i te le  
e g y ik  kem encébő l a  m á s ik b a  n a g y  neh ézség ek é t

okoz, a  fém  k ö n n y e n  tú ls á g o s a n  leh ű l  és a  szá l l í 
tá s  sok idő t és m u n k á t  igén y e l  stb.

E g y  u ja b b  e l j á r á s  sz e r in t  az i s m e r t  e l j á r á s o k 
n a k  m in d e z e n  h i á n y a i t  a zá l ta l  k ü szö b ö l jü k  ki, h o g y

> a  f r is s í tő  kem encében  v a g y  a  k ö r té b e n  e lőkezelt 
a c é la t  a  f in o m ítá s  céljából n em  v isszük  á t  egy  m á 
sik  a lk a lm a s  kem encébe, h a n e m  a  kellő  p i l l a n a t 
b a n  u g y a n a z t  a  kem en cé t  e lek tro m o s  kem en cév é  
a l a k í t j u k  á t  és a f in o m ítá s t  ebben  fo g a n a to s í t ju k .

L á n g k e m e n c é k n e k  v a g y  k ö r té k n e k  k o m b in á 
ciói e lek tro m o s  fű tésse l  ism ere te sek  u g y a n ,  de ezek 
a  fö n t  i s m e r te te t t  e l j á r á s  fo g a n a to s í tá sá h o z  n e m  
h a sz n á lh a tó k ,  m in th o g y  v a g y  csak  a  k é t  fű té s i  
m ó d sze rn ek  e g y ü t te s  a lk a lm a z á s á t  tesz ik  lehetővé , 
v a g y  p e d ig  a  t i s z ta  lá n g k e m e n c é n e k  v a g y  k ö r t é 
n ek  szoko tt  m ódon  va ló  h a s z n á l a t á t  k iz á r já k .

E n n é l fo g v a  az e l j á r á s  fo g a n a to s í tá sá h o z  o ly a n  
ox idá ló  kem ence  szükséges, m e ly n e k  e lek tro m o s  
a lk a t ré sz e i  az o lv asz tá s  első ré szének  id ő ta r t a m a  
a l a t t  a  kem ence, ill. a  hő  h a tá sk ö ré b ő l  e l táv o l i t -  
h a tó k .

Az e l j á r á s  é r te lm éb en  pl. az o lv a sz tá s t  kö zö n 
séges b e té t te l  b i ró  M a r t in k e m e n c é b e n  is m e g k e z d 
h e t jü k .  H a  a  t l s z tá t la n s á g o k  o x id á lá s a  k e llőképen  
e lő re h a la d t ,  ú g y  szoko tt  m ódon  e l tá v o l í t ju k  a  s a 
la k o t  és e z t  f r is s  s a la k k a l  pó to l ju k .  E z u tá n  a  k e 
m en cé t  to la t ty u k k a l ,  a j tó k k a l  és m ás  efé lékke l te l 
je sen  e lz á r ju k  úgy ,, h o g y  g á z n a k  v a g y  lev eg ő n ek  
liozzáférésé t az acé lhoz  g y a k o r l a t i l a g  m e g a k a d á 
lyozzuk. E k k o r  a  m o s t  m á r  egy  n a g y  tég e ly h ez  
h a s o n l í th a tó  k em en cé t  e lek tro m o s  fű tésse l  l á t j u k  
el, a m i  pl. ú g y  fo g a n a to s í th a tó ,  liogy a  b o l to z a t 

ib a n  levő és az o lv asz tás  f o ly a m a ta  a l a t t  z á r v a  t a r 
to t t  n y í lá so k o n  á t  e l e k t ró d á k a t  sü ly é s z tü n k  a  k e 
m encébe  az á r a m o t  -b ek ap cso l ju k .  A  finom i tá s i  
f o ly a m a t  e z u tá n  m e g in d u lh a t .

E zen  f in o m itá s i  és nem es i té s i  m u n k a  a l a t t  az 
e lek tro m o s  fű té s  m e l le t t  a  lá n g g á z o k  h ő jé t  is t o 
v á b b  h a s z n á lh a t ju k ,  a m e n n y ib e n  a z o k a t  pl. a  k e 
m en ce  f a lá b a n  e l re n d e z e t t  f ü tő c s a to rn á k o n  v e z e t 
j ü k  ke resz tü l .  I l y  m ódon  e lek tro m o s  e n e r g iá t  t a 
k a r í t h a t u n k  m eg  és ezzel a  f o ly a m a to t  igen  g a z d a 
ság o ssá  te h e t jü k .

S zem ély i hirck. A m. kir. pénzügyminist^r dr̂  
Sasi Nagy Imre bányabiztost az iglói m. kir bánya- 
kapitányságtól a miskolci m. kir. bányabiztosághoz
— Gottpreis Ferenc bányabiztost a nagybányai m. 
kir. bányakapitányságtól az iglói m. kir. bányakapi
tánysághoz és Muntyán Izidor bányabiztost a besz- 
teicebányai m. kir. bányakapitányságtól a nagybányai 
m. kir. bányakapitánysághoz áthelyezte.

K in ev ezések . A m. kir. pénzügyminiszter kö
rébe tartozó kezelési ágazatoknál alkalmazott műszaki 
tisztviselők létszámában d éliér t Béla  és Nesnera Jenő  
bányatanácsosi címmel és jelleggel felruházott fő
mérnököket, valamint Csia Ignác főmérnököt bánya- 
tanácsosokká, M erza K áro ly , Herczeg Im re , Gallov 
Géza, K om póty József és Baffaj A n drás  mérnököket 
főmérnökökké, Surjánssfky Vilmos, B ell Béla, dr. 
Schleieher A ladár  és Fekete Lajos segédmérnököket 
pedig mérnökökké nevezte ki.

E sküvő. P ap p  Sim on dr., a bányászati és er-
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dészeti főiskola geológiai tanszékének  tanársegéde 
a napokban veze tte  oltárhoz M aszarovics Irm a  ur- 
hölgyet.

H a lá lo zá s. M anner  Károly, a somsályi kőszén
bánya üzemvezető főnöke, f. hó 7-én éle iének  41-ik 
évében elhunyt. Hosszabb időn á t  m érnöke volt a 
Rudai 12 Apostol bány a tá rsu la tn ak ;  nagy tudása  és 
képzettsége  és becsületessége m ia t t  mindenhol nagy- 
rabecsülték és t isz te lték .  Az e lhu n y ta t  Z a la tná ra  
szállí to tták , hol örök nyugalomra helyezték. Halála 
őszinte ré szv é te t  ke l te t t .

E lszám olás. A főiskolai „Segélyző-egylet“ el
nöksége őszinte elismerésének és hálás köszöne té 
nek kifejezése m elle tt  újabban a következő adomá
nyokat  nyugtázza: Az „Országos Erdészeti Egyesü le t“ 
300 K., a m. kir. Állami V asgyárak  Központi Igaz
ga tósága  200 K., Lágler Gyula (a 25 év e lő tt  végze tt  
erdőtisz tek  nevében) 200 K., Nagybányai m. kir. 
Bányaigazgatóság 1912-re 100 K., Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati Egyesüle t 100 K., Selmec- 
Bélabánya sz. kir. város 1911. év második felére 100 
K., Bányászati  és Kohászati Egyesület budapesti 
osztálya 100 K., Dénes Géza 20 K., Takács Miklós
7 K., „A B ánya“ irói dij fejében 534  K., Mankovich 
Rezső 5 K., Közöny József, Szilágyi Ernő és Thegze 
László 2—2 K. Györy Jenő és M anksinszky Gyula
1—1 K. A mai napon befolyt adományod összege 
10547*21 K. -  "

Fejlődik a  selm eci bányászat. Sok pa
nasz hangzott már el arról, hogy Selmecbánya 
bányászata és ezzel együtt a város is rohamosan 
hanyatlik. Most ép ennek ellenkezőjéről értesü
lünk. Arról van szó, hogy az állam ujabb gépeket, 
berendezéseket állíttat föl, ujabb létesítményeket 
szervez s a Selmecbányái m. kir. bányaigazgatóság 
kezelésében levő üzemágazatokhoz a napokban 
ötven fiatal munkást vett föl és állandósított. A 
régi erőket fiatalabb erőkkel helyettesíti s ezzel 
a bányaüzem fokozottabb mértékben való fejlesz
tését célozza.

A sván yv izk iv ite lü n k  A rgentínába. Az argen
tínai korm ány az ásványvizbehozatalra  vonatkozó 
rende le te t  a d o t t  ki, amely hazai cégeinket és érde
ke in k e t  is érdekelni fogja. A rende le t  szerin t a be
hoza ta lra  m egállap íto tt  fogyasztási adó befizetését 
igazoló s minden egyes üvegre ragasz tandó  bélyeg- 
jegyeke t csak akkor  szolgáltassa  ki, ha  az előzetes 
vegyvizsgálat kedvező eredménnyel járt.  így t e h á t  az 
Argentínába  irányuló ásványvíz-küldemények szám ára 
beviteli engedély szerzendő, mely a buenos-airesi 
Officina Aminicánál kérelmezendő. E célra a m. kir. 
kereskedelm i muzeumban az érdeklődőknek egy spa
nyol nyelvű folyamodványminta is áll rendelkezésükre.
A kérvényhez csatolandó 5 darab m inta  abban az 
alakban, ahogy eladásra  kerül az ásványvíz, a pon
tos  vegyelemzés, euly és a lka trész  szerint, a viz 
therap ia i és fiziológiai ism ertetése , az üveg és a 
címke megjelölése, esetleg p rospektusok  és olyan 
ism erte tések , amelyek a viz o t tan i  vegyelemzését 
elősegítik. A kérvény  egydolláros bélyeggel is föl
szerelendő az engedélyokmány számára.

V eszed e lm es h id eg . Abrudbányán Pracza 
György né a bányában dolgozó férje számára ebédet

v itt .  Közben leült pihenni s az abnormis hidegben 
megfagyott.

F őgim n áziu m  R esicab án yán . Mig Selmec
bánya a második m űegyetem ért  ind íto t t  nagyszabású 
mozgalmat, addig Resicabánya szerényen csak egy 
főgimnáziumát óhajt. A dolog onnan indult ki, hogy 
Oravicabányán mozgalmat in d í to t tak  egy főgymná- 
zium felállítása érdekében és a mozgalom élén Glatt- 
felder Gyula dr. csanádi püspök és Siegescu József dr. 
országgyűlési képviselő állanak. Oravicabányának ez 
a k u l tu r  mozgalma felbuzdulást okozott  Resicabányán 
is. A főgymnázium lé tes í tésének  szükségességét avval 
tám ogatják , hogy Resicabánya az országnak első 
gyárvárosa, hogy a Tem esváro tt  felállítandó m űegyete
m et sokan lá toga tnák  ilyen módon a resicai ifjak 
közül, továbbá, hogy Resicabányán annyi a más 
városokban középiskolába járó tanuló, hogy ezek már 
maguk is nagy kon tingensé t  szo lgálta tnák  a resica- 
bányai főgimnáziumnak. A fődolog pedig az, hogy a 
községnek nem is kerülne az iskola sok pénzébe, 
m er t  hiszen Oravicabánya csak évi ke t tőeze r  koroná
val fog hozzájárulni az o t t  lé tesítendő főgimnázium 
fentartásához.

A magy* r petróleum . Mi sem bizonyítja 
jobban a mélyfúrások rendkívüli fontosságát, 
mint a legújabban felfedezett petroleummezők. 
Csak a mélyfúrások világosíthatnak fel bennün
ket, vannak-e rejtett kincseink földünk alatt. Az 
izacsali petróleum felszökkenése tanúságot tehet 
arról, hogy vannak. Hasonló eredménynyel jártak 
a mikói fúrások is, ahol Sztáray Sándor gróf 
birtokán folytak a kutatások, amelyek komoly 
eredménynyel végződtek, amit az is bizonyít, hogy 
egy nagy kőol&jfinomitó vállalat ajánlatot tett a 
grófnak a területek átvételére. Miután azonban a 
feltételek tekintetében nem sikerült megegyezésre 
jutni, Sztáray gróf saját kezelésében fogja meg
kísérelni a nyersolaj kitermelését.

R endőrség R esicabányán. A resicabányai kép
viselőtestület elhatározta a rendőrségi létszámnak huszonöt 
főre való szaporítását. A kiirt pályázatra több száz pályázat 
érkezett be, ezek közül az elöljáróság a megfelelőket kivá
logatta és azok már el is foglalták állásukat.

A D ési am m on iák szik só -gyár rt. klórmész, 
m arónátron, fémnátrium, kálciumchlorat, valamint fo
lyékony chlór előállítására  Tordán g y á ra t  létesít, 
melynek a kereskedelemügyi m iniszter az állami ked
vezm ényeket az üzembehelyezés napjától szám íto lt  
15 évre előzetesen biztosíto tta .

és egyéb finom bőrárut leg
előnyösebben vásárolhat 

a készítőnél I
C sán gón á l
Budapest, III., Hmenoi-iral 3. -  Telelőn 87-00.

Grand Prix aranyérem Párls.
Olcsó szabott árak. A cím fontos.

(B/3832/G11/24)
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A M agyar Á ltalános Kőszénbánya rész
vényei. Arra a hirre, hogy a társaság 4 koroná
val magasabb osztalékot fizet, a Magyar Általános 
Kőszénbánya részvényei iránt élénk az érdekilődé. 
úgy a budapesti, mint a bécsi tőzsdén. A részvé
nyek Bécsben 24 K-val emelkedtek.

Osztályülés. Az Országos Magyar Bányá
szati és Fohászati Egyesület selmec- és bélabánya- 
vidéki Osztálya január hó 10-én Sobó Jenő fő
bányatanácsos, főiskolai tanár elnöklete alatt 
osztályülést tartott, amelynek legérdekesebb 
tárgya volt dr. Bökh Hugó főbányatanácsos, fő
iskolai tanárnak vetített képekkel illusztrált elő
adása „A kissármási gázkitörés okairól “ Az előadás 
befejezése után, amelyet a nagyszámú hallgatóság 
élénk tetszéssel fogadott, Kövest Antal főiskolai 
tanár mutatta be a gázkitörés erősségére vonat
kozó és szintén élénk tetszéssel kisért számításait. 
Az osztályülést a Bogya-féle vendéglőben társas 
vacsora követte.

Autom obil járat a  d ob sin a i barlanghoz. Az 
ország nagyszerű cseppkőbarlangját, amely körül kül
földön állandó élénk érdeklődés volna, a közérdek
lődés nem m élta t ja  kellő figyelemre, aminek oka ab
ban rejlik, hogy e gyönyörű barlang csak nehezen 
közelíthető meg. A T átrán  fürdQző publikum annyira  
távol t a r t o t t a  m agát a hosszú kocsikázás bajaitól, 
hogy rendszerin t inkább lem ondott arról, hogy a 
dobsinai cseppkőbarlangot felkeresse. Az az ese t  pe
dig, hogy valaki egy hosszú, vicinális-mizériákkal súj
t o t t  u ta z á s t  tegyen meg például Budapestről a dob
sinai te rm észe tes  szépségekhez, te rm észe tesen  r i tk án  
fordul elő. Ez a lehete tlen  állapot in d í th a t ta  a rra  
m ost a postaigazgatóságot, hogy Poprád és Dobsina 
közö tt  a dobsinai jégbarlang érintésével rendes auto- 
m obil- járatokat lé tesít .  A postaigazgatóság maga is 
elismeri végre, hogy ez a közlekedési reform főleg 
tu r isz t ika i  szempontokból immár ha lasz th a ta t lan  volt, 
h a  m ásér t  nem is, de m ár csak az oly soka t  h an 
g o z ta to t t  „idegenforgalom“ érdekében.

S zab ad aran y  a  k in cstá r i bányában. A veres
pa tak i k incstári  bányában az elmúlt hé ten  egyszerre  
mintegy félkilogrammnyi szabadaranyra  bukkan tak . 
A m ostani á l ta lánosan kevesebb szerencsével dolgozó 
vorespatak i bányászatnál az ilyen lelet m ár r i tk a 
ságszámba megy.

Uj iparvasut. A solymári mészégető és kő
bányatelep Schönfeld és tá rsa i  cég siklót és gőzüze
mű ipa rv asu ta t  tervez, amely kőbányájá t a solymári 
vasú ti  állomás m elle tt  fekvő mészégető telepével köti 
össze. A te rv e z e te t  a kereskedelmi miniszter rendel
kezése értelmében folyó évi január  hó 29-ik napján 
ta r tan d ó  közigazgatási bejáráson tárgyalják.

S od ron yk öté lp á lya  az a jn á csk ó i b á n y a te
lepen. M egírtuk már, hogy a Máv. igazgatósága meg
v ásáro lta  az ajnácskői baza ltbányát  s legközelebb is
m ét üzembe helyezi. Az uj üzembehelyezés alkalm á
val a bányatelepen d ró tkö té lpá lyá t  fognak építeni.

C ég jeg y zési h irek , A Vaskóhi vasérc- és már- 
ványipar b e té t i  tá rsa ság  Berger és Tsa budapesti 
cég üzleti helyiségeit Andrássy-ut 5. szám alá he
lyezte. — A Magyar kerámiái gyár r t .-nak  1911 évi 
junius 28-án t a r t o t t  közgyűlésén e lha tá rozo tt  alap- 
szabálym ódositást a céghivatal bejegyezte. — A Her- 
nádvölgyi magyar vasipar rt.-nál Loisch Ede igazga

tósági ta g  cégjegyzési jogosultsága megszűnt. — A 
M agyar Ásványvíz Forgalmi és Kiviteli r t .-nak  1911 
február hó 21-én t a r t o t t  közgyűlésén m ódosíto tt  alap
szabályait a cégliivatal bejegyezte. E s z e r i n t : A rész
v én y tá rsaság  alaptőkéje: 600.000 korona, mely 3000 
darab egyenként 200 korona  névértékű  bem uta tó ra  
szóló részvényre oszlik. Az igazgatóság legalább 3 
és legalább 11 tagból áll. — Miskolci vasáru  rt. 
név a la t t  uj válla lat  a laku lt  Miskolcon 100.000 ko
rona alaptőkével. A válla la t  tá rg y a  : a  Lichtenstein  
László miskolci cég vasüzletének megszerzése és 
annak  folytatása, esetleg hasonló vagy rokonterm é- 
szetü vállaTatok  megszerzése, alapítása. — Budapes
ten :  Kaszab-féle csavar- és vasárugyár  r.-t. A válla
la t  tá rgya : a Kaszab és Breuer cégtől m egszerzett  
gyári üzlet folytatása, jelesül csava rá ruknak  és min
den egyéb, a szakm ába ta r tozó  cikkeknek  előállítása, 
azok forgalombahozatala, valam int esetleg  ily cik
keknek  vétele és eladása; cégtagok: Kaszab, dr. 
Koliner, Rechnitz, dr. Schreyer Jakab , dr. Siklóssy 
és S trom szky igazgatósági tagok. A cégjegyzés együt
tes .  — Műszaki részvénytársaság: Hoepfner Guidó 
igazgatósági tag n ak  ebbeli minősége és cégjegyzési 
jogosultsága bejegyeztete tt .  — Lang L. gépgyár r.-t.: 
B raun JenőT Iglauer István, Rem ete Géza tá rsu la t i  
t isz tv ise lőknek  cégvezetői jogosultságuk bejegyezte
t e t t . . — Flo ttm ann  H. és Társa  közkerese ti  tá rsaság . 
K ezde té t  v e t te  1911. évi szeptem ber hó 1. napján. 
Társtagjai: F lo t tm ann  Henrik Ottó bochumi és FloLt- 
mann Ernő párisi lakosok gép- és géprészekkel k e 
reskedők. A céget a tá r s ta g o k  egyformán képviselik 
és önállóan jegyzik.

Könyv a föIdg&zfölhasználásáróL Pru- 
schék József, okleveles m. kir. bányamérnök tudo
mányos szakmunkát irt arról, hogy mikép lehetne 
a földgázt a kincstári vasgyártás közül felhasz
nálni. A felhasználást a kudsiri vasgyárra vonat
koztatta. Pruschek bányamérnök Kolozsvárra 
ment, hogy a földgáz alumínium gyártása körül 
való felhasználására vonatkozó tervekről tájé
kozódjék.

A res ica b á n y a i M agyar N yelvterjesztő  
E gyesillet. Egy fővárosi napilap nemrég h ir t  a d o t t  
arról, hogy Resicabányán erős germanizálás folyik 
és hogy az o ttan i — vezető állásban levő — tá r s a 
sági fő tisztek  a m agyarságot becsmérlik. A Resica
bányai Magyar N yelvterjesztő-Egyesület Bíró Béla 
elnöklése a la t t  ü lés t  t a r t o t t  január 10-én, amelyen 
dr. Elle Vaux Béla ind ítványára  az egyesület vá lasz t
mánya kimondotta, hogy ilyen á ram la to t  nem t a 
pasztal s m agát  azzal semmiesetre sem azonosítja. 
Hogy az i t ten i  tá rsaság i  vezérem berek — igy szól a 
h a tá ro za t  — mily lelkes m agyarbarátok : a r ra  ekla
tá n s  példa Müller O ttó  üzemigazgató, k i t  az egye
sü le t épen érzelmeinél fogva m ár egy óv elő tt  vá lasz t
mányi tag n ak  vá lasz to t t .  Müller igazgató m agyar
b a rá tság án ak  köszönhető egyrészt, hogy az egyesület 
ovódája újonnan építhető volt, m ásrész t  nagy érde
m eke t  sze rze tt  m agának  azáltal, hogy az egyesület
nek egymaga 319 uj ta g o t  gyűjtö tt .

Földgázvilágitás. Óbecsén — mint ismere
tes — az ártézi kutak a vízzel együtt földgázt is 
hoznak fel. Különösen a Soós-féle kutak gazdagok 
földgázban. Soós Károly kutjainak gázával nem
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csak a modernül berendezett ártézi gőz- kádfür
dőjének vizét forralja, de az összes helyiségeket 
fűti és világítja is. Sót az ártézi fürdő bejárata 
előtt az utcán lévő gázlámpa éjjel-nappal folyton 
égve jelzi a viz gáz tartalmát. A múlt héten 
Obecsére érkezett Budai Ernő bányamérnök, a 
bányászati kutató kirendeltség kémiai laboratóriu
mának vezetője, és a város négy kútját meg
vizsgálta.

Á rjegyzéke a  b eszterceb á n y a i ni. k ir. réz* 
pSrölyh ivata l k o v á cso lt é s  h en g ere lt rézgyárt-
■tányainak. Érvényes 1911. évi december hó 28-tól.
1. Mosó- és pálinka^katlanok, mosótál, süvegek és 
ezekhez^hasonló  m é ly íte t t  g y á r tm á n y o k : 400 mm. 
átm érőn alul 100 kg. 233 K, 400—800 mm.-ig 100 kg. 
227 K, 800—1100 mm.-ig 100 kg. 242 K, 1100-1200 
mm.-ig 100 kg. 252 K, 1200—1300 mm.-ig 100 kg. 272 
K. 2. Takarék tüzhe ly  ü s t  100 kg. 243 K. 3. K acsu ta  
9—12 mm.-ig 100 kg. 220 K, kacsu ta  13—28 mm.-ig 
100 kg. 210 K. 4. Kazánfenék 100 kg. 215 K. 5. Réz- 
rud □  100 kg. 102 K. 6. Rézlemez, még a készle t  
tmrt: 400—1000 mm. szélességig 0.50 mm. v a s ta g sá 
gon alul 0.36 mm.-ig 100 kg. 188 K. 7. Gömbölyű la
pos fenék 100 kg. 192 K. 8. Ócskaréz beváltási á ra  
100 kg. 131 K. Árengedmény. Á rak  he ly t B eszterce
bánya vasú ti  állomás. 50 kg.-ot meghaladó rendelés 
esetén az á ruk  a vevő fél vasúti  állomására bér
mentve szá ll í t ta tnak . _  *

Szénforgalom . A Máv. vonalai mentén fekvő kő
szénbányák a december hó 17-től december hó 23-ig terjedő 
héten, hat munkanap alatt összesen 15,668 kocsirakomány 
szenet adtak fe l; 245 kocsirakománynyal kevesebbet, mint az 
előző héten, ellenben 1134 kocsirakománynyal többet, mint a 
múlt év hasonló (december 18-tól december 24-ig) időszaká
ban. Egy-egy munkanapon átlag 2611 vasúti kocsit raktak 
m eg ; 41 kocsival kevesebbet, mint az előző hét^ egy-egy 
munkanapján. A Máv. vonalai mentén fekvő kőszénbányák a 
december 24-étől dec. 30-áig terjedő héten, Köt munkanap 
alatt, összesen 11.758 kocsirakomány szenet adtak fel; 3910 
kocsirakománynyal kevesebbet, mint az előző héten, ellenben 
629 kocsirakománynyal többet, mint a * múlt év hasonló 
(XlI/25-től—XII/31-ig) időszakában. Egy-egy munkanapon 
átlag 1959 vasúti kocsit raktak m e g ; 652 kocsival keveseb
bet mint az előző hét egy-egy munkanapján.

Egy bánya vidéki pénzin tézet bukása.
A zsilvölgyi ipar- és kereskedelmi bank jutott leg
utóbb a családi alapon alapított vidéki pénzinté
zetek szomorú sorsára. Ez a bank klasszikus pél
dája a vidéken gombamódra szaporodó, néhány 
helyi kapacitás érdekeltségén alapuló törpebank
nak. Ahol egy ember van, aki a másiknak kölcsön 
adhat és ahol van, aki kölcsönt vesz, ott nem köl- 
csöniigvletet kötnek, hanem bankot alapítanak. A 
fenti kitűnő pénzintézetnek 120.000 korona alap
tőkéje volt. összbevétele 17.488 korona, amelyből 
pusztán a váltókamat 12.359 koronát tett ki. Mit 
:elent ez? Azt 'hogy az egész mézet voRaképen 
váltókon alakult. Mennyi váltótőkének felel meg 
s százalék kamat mellett 12.359 korona? Nem ke
vesebb mint 154.487 koronának. És mindezt köl
csönadták 120.000 koronából. Ez több mint pénz
ügyi genialitás. Az adatokért természetesen 
Compass felelős.

Egy ném et b án yatársu la t terjeszkedése»
Berlinből jelentik, hogy a K attow itzer Aktien-G esell
schaft fü r  Bergbau u n d  Hüttenbetrieb nevű tá rsu la t  
m egvásárolta  gróf Kiele—Winckler-féle b ir tokok  kö
zül mindazokat, amelyek ipari körze tén  belül feküd
tek . Ezenkívül m egvásáro lta  P reussengrube részvé
nyeit 10.000,000 M árka értékben , úgy hogy a tá r s u 
la t  jelenleg a Preussengrube összes részvényeinek 
tulajdonosa.

A rom án petroleum ip ar. Múlt év novemberé
ben a nyersolajterm elés á l ta lánosságban normális volt, 
noha nem é r te  el a 153.600 to n n á t ,  am ennyit  a meg
előző hónapban, októberben te rm eltek . A nyersolaj 
árai hanyatló  tendenc iá t  m u ta tnak ,  bár  1912-re ked
vező á rak  m elle tt  k ö tö t te k  szállításokat. A belföldi 
fogyasztás nagy m értékben  emelkedik. Az év első 9 
hónapjában 27,399 tonna  lám papetroleum fogyott — 
a megelőző év megfelelő időszakában e lért  24,998 
tonnával szemben — benzinből elfogyott 17,422 tonna
— 1910-ben 13,803 tonna  — és reziduumokból 321,294 
to nna  — 1910-ben 260,976 tonna. Az export igen ak 
tív  és az á rak  igy a lakultak  100 kilogramm 5.00 
lei, 100 kilogramm 710/715-ös benzin 15.00—16.00, 
715—520-as 12.50—13.50, 730/740-es 9.00—9.50, 
750/760-as 8.50 lei.

A török-olasz háború term észe tszerű leg  nagy 
nehézséget g ö rd í te t t  az export útjába, mégis ok tó 
berben 5500 tonna  lám papetroleum ot v i t te k  ki Ke
letre. Maga Egyiptom 9 hónap a la t t  50,963 tonna  
pe tró leum ot rende lt  Romániából, úgy hogy Románia 
nagymérvű exportjával Oroszországot és az Egyesü lt  
Államokat is megelőzte.

A ném et cem en tszin d ik átu s. A cem entiparra  
vonatkozó védvámos in tézkedések  köve tkez tében  a 
ném et cem entipar Oroszországból és Ausztria-Ma- 
gyarországból úgyszólván teljesen kiszorult. A ce
mentipar fejlődése ennek ellenére sem ak a d t  meg, 
úgy hogy ma már a tú lte rm elés  a r ra  ösztönzi a k ü 
lönböző kisebb sz ind ikátusokat,  hogy az öldöklő v e r
seny kiküszöbölése v é g e t t  — az összes ném etországi 
gyárak  egy szindikátusban egyesüljenek. Az erre  vo
natkozó m unka m ost van folyamatban.

A szén á ra k  em elk ed ése  N ém etországb an . 
A ra jna—westfaliai szénszindikátus január  13-án ülést  
t a r to t t ,  amelyen emelte a szénárakat.  A kokszárak  
vá ltozatlanok  m aradtak . A nyersvasszövetség  január 
elseje ó ta  2—3 m árkával emelte a nyers vas  árá t .

B á n y á szo k  v ilá g sztrá jk ja  fenyeget. A belga 
kőszénbányákban nagyon válságos le t t  a helyzet. Az 
álta lános sz trá jk  százötvenezer munkással legközelebb 
várható .  Azt hiszik, hogy az angol és belga bánya
m unkások  k ö zö t t  t i tk o s  szerződés jö t t  létre, am ely
nek célja nagy világsztrá jk  rendezése.

A* angol bányászsztrájk. Nemcsak Anglia 
egész közgazdasági világa figyel aggódva a szén
bányászok mozgalmára, az egész világ lesi a leg
nagyobb és legveszedelmesebb munkabeszüntetés
ről szóló híreket. Mire e sorok napvilágot látnak, 
a táviró már meghozza hirét,' hogy mit határoz
tak az összes angol szénbányák képviselői a
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január 18-án megtartott gyűlésükön. Délvalesben 
a „Standard colIiery“-ben előzőleg megtartott 
szavazásnál 893 szavazat a sztrájk mellett volt, 
94 ellene, North Durhamban 1470 mellette, 280 
ellene szavazott.

A schottlandi bányászok egyhangúlag a 
sztrájk mellett vannak. Sorkshireben a sztrájk
kasszában 7'5 millió K áll a sztrájkolók rendel
kezésére.

A kormány részéről történtek békitő kísér
letek, de eredményre nem vezettek. A hadi
tengerészeti hivatal ezért hetek óta nagy szén
mennyiségeket vásárol és az admirális a külön
böző kikötőkben már százezer tonna szenet rak
tározott be. Annyi szenet akarnak összeszedni, 
hogy ha a sztrájk több hónapokig is eltart, Anglia 
akkor se legyen kénytelen külföldön vásárolni 
szenet. — Pp. —

K atasztró fa  a  vasliám orb an . Duisburgban 
a vasliámor egyik o lvasztókemencéjének a fala be
omlott s a kiömlő vas a közelben dolgozó m unká
sokra" folyt. A rém ület m egbén íto t ta  a m unkásokat,  
úgy hogy nem tu d ta k  elmenekülni. Nyolc m u n k ás t  
borzalmasan összeóge te tt  a tüzfolyam s a t tó l  félnek, 
hogy a k ihű lt  vas a la t t  még több áldozat fekszik. 
E gy-két m unkás a csodával h a tá ro s  módon m enekült 
meg a re t te n e te s  haláltól.

A szerkesztésért felelős Dr. Bischitz Béla.

«  Bányamérnök
keres te t ik ,  aki több évi gyakorla t ta l  bit*, egy magyar- 
országi bányaüzem önálló vezetésére . A m agyar és 
ném et nyelvet birnia kell. A jánlatok az eddigi mű
ködés fe ltün te tésével és fizetési igényekkel „H 1632“ 
jelige a la t t  Haasenste in  és Vogler A. G. Wien 1/1 
címére küldendők. (7<;7/0

BÁNYÁSZ,
ki a selmeczi bányaiskolát jelesen végezte, üzem
vezető is volt — keres családi okok miatt, egy 
biztos vállalatnál önálló üzemvezetői állást; eset
leg nagy kőbányák vezetését is elvállalja, melyék 
összes üzem- és adminisztratus ügyeit előnyösen 
kezelhetné. — Szives ajánlatokat a szerkesztőség
hez „15 évi Praxis“ jelige alatt.

S O W s l z Ä l
LEGFINOMABB PIPERE SZAPPAN 

BŐRÁPOLÁSRA LEGJOBB 
U  ELSŐRENDŰ 5ZÉ PIT Ö SZE R

M indenütt kapható  d a rab o n k in t 70 flHér á rban .

Hirdetmény.
Kerestetik megvételre vagy cca két 

év tartam ára bérbevételre egy 80—90 eff, 
lóerőt leadó használt, de jó állapotú vagy 
legalább, is kijavítható lokomobil, továbbá 
egy minimálisan 60 KVA-t leadó használt 
háromphásisu villamos generátor.

Részletes ajánlatok alulírott cimre folyó 
hó végéig nyújtandók be.

Vajdahunyad, 1912. évi január hó 15.

I  kir. vasgyári hivaial Vaidolmnyodon.

B O R - I S  .0 OS MTHION,TAftTALNÖ
^YOfpYJTá és ÜDÍTŐ ÍT A t .

KIVAL.0 WÚGYHAJTéés MÚW3AV0LQ0 
KUTKEZELŐSÉQ: E P E R J E S »

Megrendelhető a »Magyar Ásványvíz Forgalmi és 
Kiviteli R .-T .<-nált Budapest. —  Telefon 1*2— 84.

intelligens furómestert
keres  nagy gyár M agyarországban pneum atikus fúró
gépek mellé. Csak olyanok je lentkezzenek, akik  já r
ta sa k  a furógépüzemben és ak ik  ércbányákban is mű
ködtek. Kimerítő a ján la tok  fizetési igónynyel „Ügyes 
furóm ester 1912.“ jelige a la t t  lapunk kiadóhivatalába 
küldendők. C“°/3-)

Magyar királyi állam vasutak.
225605—911. sz.

A t  hír. Bllamvasulflh léli m e M ie  I I M  évre.
A  dcbrecen—csap—siariki vonalon.

N yíregyháza—Csap k ö zö tt egy  uj szem élyvonatpár he lyeztetik  
forgalom ba, N yíregyházáról indul e ste  8 óra 56 perckor, Csapra’ őrkerafk 
éjjel 11 óra 6 perckor; Csapról indal délután 1 óra 40 perckor, Nyír
egyházára érkezik 4 órakor délután. Az előbbi N yíregyházán Budapest; 
felől, az utóbbi Szerencs felé nyer csa tlak ozást.

A Csapról je len leg  reggel .^"»-kor induló szem élyszá llító  teher
vonat szem élyvonattá  m ín ösitte ttik  át és Csapról reggel 430-kor -fog 
indulni.

(F olyt, köv.)

AUGSBURG
(vormate JOH.

R E N K  A. G .)
A U G S B U R G .

Szállít minden fajta 
fogaskerekeket bár

mily formában és nagy
ságban, különösen 
kom plett gyorsaság- 

m érsékelőt: 
K é p v is e li :

JOKEl II IMIIM
m érnöki iroda

Wien, 11/1 .G aste llezgasse  2

Z a h n rä d e r fab r ik

^^245/534/6)


